64) Vet. Lat. Gen 4,4: *et Abel obtulit et ipse de primitiis ovium suarum*.

65) *se devovere* ist hier in der Bedeutung sich (d. i. sein Leben) aufopfernder Hingabe gebraucht, vgl. z. B. Ampel. 20,6 (unter der Rubrik: *Qui pro salute se optulerunt*): *duo Decii quorum alter Latino bello alter Samnitico diis manibus se devoverunt*; auch auf Grund der syntaktischen Parallele ist *se devovere* gleichbedeutend mit *se offerre*. – Der Verweis auf Christus ist deutlich erkennbar, der auch sonst gerade über die ‚Brücke‘ dieses *se* konstruiert wird, vgl. z. B. Ambr. Iob 4,9,32 (im Kontext einer Betrachtung über das Opfer Abels): *optulit semet ipsum dominus Iesus, id est primitias sui corporis in sanguinis aspersione melius loquente quam sanguis Abel locutus in terra est. respexit deus in eius munera, ex quo ipse reconciliationis divinae gratiam bonis reliquit heredibus*; Ambr. in psalm. 39,12: *scriptum est in capite libri, quod Abel iusti placuit hostia deo, displicuit oblatio parricidae. nonne aperte significavit dominus Iesus esse se offerendum pro nobis, ut in sua pas-*

Im Lichte dieses *se* vermag dann der Leser auch weitere über den Text verstreute Signale wahrzunehmen, die ein solches typologisches Verständnis nahe legen: Wie durch die Verwendung desselben Epithetons *mitis*⁶⁶ (*miti* . . . *agno* 144 / *post mortem mitis Abelis* 193) [Sich Auf-]Opfernder und Opferlamm zur Deckung gebracht werden und damit eine Identität zwischen beiden suggeriert wird, so werden auch durch die doppelte Verwendung von *pious* die im Opfer zum Ausdruck kommende Hingabe (*pia vota* 146) und der gewaltsam erlittene Tod des Unschuldigen ([*Cain*] *elidit* . . . *pia guttura* [*Abeli*] 155) miteinander verklammert: Auch in dieser Bezugsetzung erscheint Abel als Typos Christi. Des Weiteren deutet die Demut Abels, in Vers 152 zur totalen, die Lebenshingabe einschließenden Unterwerfung gesteigert (*ceu domino subiectus colla praebebit*)⁶⁷, auf Christus hin⁶⁸.

sione novi sacrificii gratiam consecraret, ritum populi parricidalis aboleret?; Aug. quaest. hept. 7,49 (CSEL 28,482 f.): *illa [sacrificia] plane diligit et coronat, cum quisque iustus iniquitatem patiens usque ad mortem pro veritate decertat vel ab inimicis, quos pro iustitia offendit, occiditur, retribuens eis bona pro malis, id est pro odio dilectionem. talem dicit dominus sanguinem iustum a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae. praecipue autem quod sanguinem fudit ipse pro nobis et sacrificium se ipsum obtulit deo.*

66) Der *Christus mitis* dürfte auf Grund von Mt 11,29, eines in der frühchristlichen Literatur immer wieder zitierten Bibelverses, im Bewusstsein des Lesers fest verankert sein (Vet. Lat. [JJ]): *tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Augustinus (serm. 274) sieht einen Grund für diese Selbstdarstellung Jesu in der Analogie zum Opferlamm: *mitis enim erat Christus: sicut ovis ad immolandum ductus est. propterea mitis, quia sicut ovis ad immolandum ductus est*; vgl. auch Sedul. op. pasch. 1, 5: . . . *quod pro humani generis vita sponte se Christus mitis agnus offerret ad victimam*.

67) Diese Formulierung ist wohl auf ein Missverständnis der biblischen Vorlage (Gen 4,7) zurückzuführen, vgl. Filastr. 131,1–3: *sunt heretici contraria sentientes in libro geneos quod dominus dixerit ad Cain: peccasti, quiesce, ad te conversio tua, et tu eius dominaberis. cum enim dicit: tu ipsius dominaberis, putant quod dixerit ei: tu eris dominus fratris tui. et quamvis, si ita quis senserit, quia maior natu erat Cain quam Abel beatissimus frater eius, quia et in lege maiores natu maiores erant et honore, id est primogenitu, non autem hoc dicit: tu eius dominaberis, quia: eris dominus eius, quod est in omnibus contrarium. si enim ita esset, quomodo dabat in eum mortis sententiam dominus, quia suum occiderat fratrem, sicut scriptum est? non ergo hic dicit scriptura, dominari illum fratri suo, ut eum interficeret, sed: dominaberis cogitationis tuae malae utique, quae est in arbitrio tuo et cuiusque hominis atque voluntate, ut aut proiciat de corde suo malam cogitationem inmissam a diabolo, aut non prociendo crimen incurrat perpetuum*.

68) Für *Quodvultdeus* präfiguriert eine solche Haltung die Leidens- und Todesbereitschaft Christi, als dessen Prototyp er aber nicht Abel, sondern Isaak an-

Nunmehr lässt sich auch Abels Fürsorge für seine Schafe, die gleich bei seiner ersten Erwähnung hervorgehoben wird (*multa servabat cura bidentes* 139), als präfigurierendes, auf den *pastor bonus Christus* verweisendes Handeln verstehen. Das *servare* nimmt in diesem Lichte bewahrenden, ja rettenden Charakter an⁶⁹.

Die hier vorgestellten Textauszüge spannen einen weiten Bogen von den alttestamentlichen Ereignissen (ihrem primären Thema) bis hin zu dem in Christus gegenwärtigen und sich im kommenden Eschaton vollendenden Heil. Damit umgreift die Darstellung zugleich die Situation des selbst auch in diese universale Ordnung hineingestellten Lesers; dessen Standort befindet sich so nicht außerhalb, sondern innerhalb des geschilderten Geschehens.